

# 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 **株式会社 ノザワ**  
 コード番号 5237  
 代表者 取締役社長 野澤俊也  
 問合せ責任者 管理本部副本部長 松永豊

上場取引所 大証二部  
 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>  
 TEL (078) 333 - 4111 (代表)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益 |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|--------------|--------|-----|-------|------|------|------|------------|------|
|              | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円        | %    |
| 20年3月期 第1四半期 | 3,945  | 0.5 | 18    | 69.3 | 5    | 84.1 | 1          | 89.7 |
| 19年3月期 第1四半期 | 3,964  | 2.5 | 60    | 70.6 | 34   | 80.3 | 12         | -    |
| 19年3月期       | 21,469 |     | 1,083 |      | 979  |      | 481        |      |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年3月期 第1四半期 | 0               | 05 | -                      | - |
| 19年3月期 第1四半期 | 0               | 53 | -                      | - |
| 19年3月期       | 20              | 59 | -                      | - |

### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|--------|--|-------|--|--------|-----|----------|--|
|              | 百万円    |  | 百万円   |  | %      |     | 円 銭      |  |
| 20年3月期 第1四半期 | 22,163 |  | 8,492 |  | 38.3   | 363 | 65       |  |
| 19年3月期 第1四半期 | 23,256 |  | 8,015 |  | 34.5   | 343 | 14       |  |
| 19年3月期       | 22,592 |  | 8,540 |  | 37.8   | 365 | 69       |  |

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|----|
|     | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円          | 銭  |
| 中間期 | 8,200 | 0.4 | 250  | 115.1 | 170  | 118.6 | 90    | 270.7 | 3          | 85 |

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください]

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年5月18日に発表いたしました業績予想のうち、中間期の個別業績予想を変更しております。中間期の連結業績予想、連結及び個別の通期業績予想は変更していません。

本資料による予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、2ページ【定性的情報・財務諸表】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油・原材料価格の高騰、金利の上昇懸念など不安材料はあるものの、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加、雇用環境の改善等により、景気は回復基調で推移いたしました。

このような状況のもと、主力の押出成形セメント板「アスロック」は売上高17億67百万円と前年同期比1億25百万円の増収、また住宅用内装ボードについても前年同期比24百万円の増収になりました。しかしながら、環境対策工事については、競争激化による市況の悪化により売上高5億46百万円と前年同期比2億28百万円の減収となりました。

この結果、当第1四半期の売上高は39億45百万円と前年同期比19百万円の減収となりました。営業利益は、原油、原材料価格の高騰、競争激化による市況の悪化、研究開発費の増加などにより、前年同期比42百万円減益の18百万円、経常利益は5百万円、四半期純利益につきましては1百万円となりました。

### 2. 連結財政状態における定性的情報

当第1四半期における資産、負債、資本の状況につきましては、総資産は現金及び預金、たな卸資産などが増加したものの、受取手形及び売掛金等が減少したことにより221億63百万円(前期末に比べ4億28百万円減少)となりました。負債は、支払手形及び買掛金などの減少により136億70百万円(前期末に比べ3億80百万円減少)となりました。純資産は、84億92百万円(前期末に比べ47百万円減少)となり、その結果、自己資本比率は前期末に比べ0.5ポイント増加し38.3%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日に発表いたしました業績予想のうち、中間期個別業績予想につきましては、原材料価格の高騰や競争激化による市況の悪化などにより、当初の予想を変更しております。なお、中間期連結業績予想、通期の連結及び個別業績予想につきましては、当初の予想を変更していません。

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の変更に伴う簡便な方法の採用

税金費用等の計上基準等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目  | 前 第 1 四 半 期<br>(平成18年 6月30日現在) |          | 当 第 1 四 半 期<br>(平成19年 6月30日現在) |          | 前 期<br>(平成19年 3月31日現在) |          |
|-------------|--------------------------------|----------|--------------------------------|----------|------------------------|----------|
|             | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                            | 構 成 比    | 金 額                    | 構 成 比    |
| [ 資 産 の 部 ] |                                | %        |                                | %        |                        | %        |
| 流 動 資 産     | [ 7,463,037 ]                  | [ 32.1 ] | [ 6,296,124 ]                  | [ 28.4 ] | [ 6,771,346 ]          | [ 30.0 ] |
| 現金及び預金      | 1,550,027                      |          | 995,379                        |          | 905,422                |          |
| 受取手形及び売掛金   | 3,478,720                      |          | 3,267,800                      |          | 4,030,604              |          |
| たな卸資産       | 1,615,090                      |          | 1,128,777                      |          | 739,281                |          |
| 繰延税金資産      | 162,239                        |          | 167,748                        |          | 172,605                |          |
| その他         | 673,229                        |          | 750,164                        |          | 928,919                |          |
| 貸倒引当金       | 16,270                         |          | 13,745                         |          | 5,487                  |          |
| 固 定 資 産     | [ 15,790,327 ]                 | [ 67.9 ] | [ 15,865,481 ]                 | [ 71.6 ] | [ 15,820,701 ]         | [ 70.0 ] |
| (有形固定資産)    | ( 12,343,932 )                 | ( 53.1 ) | ( 12,234,917 )                 | ( 55.2 ) | ( 12,259,240 )         | ( 54.3 ) |
| 建物及び構築物     | 3,202,399                      |          | 3,058,430                      |          | 3,104,372              |          |
| 機械装置及び運搬具   | 1,462,030                      |          | 1,495,575                      |          | 1,555,601              |          |
| 土地          | 7,399,397                      |          | 7,394,080                      |          | 7,394,080              |          |
| その他         | 280,105                        |          | 286,830                        |          | 205,185                |          |
| (無形固定資産)    | ( 68,548 )                     | ( 0.3 )  | ( 46,225 )                     | ( 0.2 )  | ( 52,420 )             | ( 0.2 )  |
| (投資その他の資産)  | ( 3,377,846 )                  | ( 14.5 ) | ( 3,584,338 )                  | ( 16.2 ) | ( 3,509,040 )          | ( 15.5 ) |
| 投資有価証券      | 2,594,395                      |          | 2,774,649                      |          | 2,698,047              |          |
| その他         | 803,711                        |          | 832,051                        |          | 834,755                |          |
| 貸倒引当金       | 20,260                         |          | 22,362                         |          | 23,762                 |          |
| 繰 延 資 産     | [ 2,981 ]                      | [ 0.0 ]  | [ 1,750 ]                      | [ 0.0 ]  | [ - ]                  | [ - ]    |
| 社債発行費       | 2,981                          |          | 1,750                          |          | -                      |          |
| 資 産 合 計     | 23,256,345                     | 100.0    | 22,163,356                     | 100.0    | 22,592,047             | 100.0    |

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目       | 前第1四半期<br>(平成18年6月30日現在) |          | 当第1四半期<br>(平成19年6月30日現在) |          | 前 期<br>(平成19年3月31日現在) |          |
|------------------|--------------------------|----------|--------------------------|----------|-----------------------|----------|
|                  | 金 額                      | 構成比      | 金 額                      | 構成比      | 金 額                   | 構成比      |
| [負債の部]           |                          |          |                          |          |                       |          |
| 流動負債             | [ 6,468,243 ]            | [ 27.8 ] | [ 6,307,036 ]            | [ 28.5 ] | [ 6,436,436 ]         | [ 28.5 ] |
| 支払手形及び買掛金        | 2,550,981                |          | 2,491,231                |          | 2,870,861             |          |
| 短期借入金            | 1,535,800                |          | 1,880,200                |          | 1,476,700             |          |
| 1年以内に償還<br>すべき社債 | 388,000                  |          | 383,000                  |          | 388,000               |          |
| 賞与引当金            | 240,957                  |          | 267,960                  |          | 267,960               |          |
| その他              | 1,752,504                |          | 1,284,645                |          | 1,432,914             |          |
| 固定負債             | [ 8,772,558 ]            | [ 37.7 ] | [ 7,363,411 ]            | [ 33.2 ] | [ 7,614,789 ]         | [ 33.7 ] |
| 社債               | 634,000                  |          | 351,000                  |          | 404,000               |          |
| 長期借入金            | 4,284,200                |          | 2,994,000                |          | 3,223,500             |          |
| 繰延税金負債           | 158,690                  |          | 242,963                  |          | 213,504               |          |
| 再評価に係る<br>繰延税金負債 | 2,323,396                |          | 2,321,235                |          | 2,321,235             |          |
| 退職給付引当金          | 819,593                  |          | 948,521                  |          | 906,373               |          |
| その他              | 552,678                  |          | 505,690                  |          | 546,176               |          |
| 負債合計             | 15,240,801               | 65.5     | 13,670,448               | 61.7     | 14,051,226            | 62.2     |
| [純資産の部]          |                          |          |                          |          |                       |          |
| 株主資本             | [ 4,113,864 ]            | [ 17.7 ] | [ 4,483,720 ]            | [ 20.2 ] | [ 4,576,144 ]         | [ 20.3 ] |
| 資本金              | 2,449,000                |          | 2,449,000                |          | 2,449,000             |          |
| 資本剰余金            | 1,470,572                |          | 1,470,572                |          | 1,470,572             |          |
| 利益剰余金            | 236,888                  |          | 607,848                  |          | 700,004               |          |
| 自己株式             | 42,596                   |          | 43,700                   |          | 43,432                |          |
| 評価・換算差額等         | [ 3,901,679 ]            | [ 16.8 ] | [ 4,009,188 ]            | [ 18.1 ] | [ 3,964,676 ]         | [ 17.5 ] |
| その他有価証券<br>評価差額金 | 704,696                  |          | 806,798                  |          | 762,286               |          |
| 繰延ヘッジ損益          | 200                      |          | -                        |          | -                     |          |
| 土地再評価差額金         | 3,196,782                |          | 3,202,389                |          | 3,202,389             |          |
| 純資産合計            | 8,015,544                | 34.5     | 8,492,908                | 38.3     | 8,540,820             | 37.8     |
| 負債、純資産合計         | 23,256,345               | 100.0    | 22,163,356               | 100.0    | 22,592,047            | 100.0    |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、未満切捨て)

| 期 別<br>科 目                         | 前 第 1 四 半 期<br>(自 平成18年 4月 1日<br>至 平成18年 6月30日) |       | 当 第 1 四 半 期<br>(自 平成19年 4月 1日<br>至 平成19年 6月30日) |       | 前 期<br>(自 平成18年 4月 1日<br>至 平成19年 3月31日) |       |
|------------------------------------|---|-------|---|-------|---|-------|
|                                    | 金 額   | 百分比   | 金 額   | 百分比   | 金 額                                     | 百分比   |
| 売 上 高                              | 3,964,819                                       | 100.0 | 3,945,698                                       | 100.0 | 21,469,667                              | 100.0 |
| 売 上 原 価                            | 2,813,875                                       | 71.0  | 2,796,871                                       | 70.9  | 15,687,701                              | 73.1  |
| 売 上 総 利 益                          | 1,150,943                                       | 29.0  | 1,148,826                                       | 29.1  | 5,781,966                               | 26.9  |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費                | 1,090,304                                       | 27.5  | 1,130,215                                       | 28.6  | 4,698,431                               | 21.9  |
| 営 業 利 益                            | 60,638  | 1.5   | 18,611  | 0.5   | 1,083,534                               | 5.0   |
| 営 業 外 収 益                          |   |       |   |       |   |       |
| 受 取 利 息                            | 1,171   |       | 298   |       | 4,204                                   |       |
| 受 取 配 当 金                          | 18,552  |       | 23,290  |       | 28,578                                  |       |
| そ の 他                              | 8,282   |       | 26,536  |       | 93,964                                  |       |
| 計                                  | 28,007  | 0.7   | 50,124  | 1.2   | 126,748                                 | 0.6   |
| 営 業 外 費 用                          |   |       |   |       |   |       |
| 支 払 利 息                            | 25,082  |       | 25,396  |       | 102,142                                 |       |
| 支 払 手 数 料                          | 7,634   |       | 8,746   |       | 31,355                                  |       |
| そ の 他                              | 21,015  |       | 29,033  |       | 97,039                                  |       |
| 計                                  | 53,732  | 1.4   | 63,176  | 1.6   | 230,536                                 | 1.1   |
| 経 常 利 益                            | 34,913  | 0.8   | 5,559   | 0.1   | 979,747                                 | 4.5   |
| 特 別 利 益                            |   |       |   |       |   |       |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益                  | -   |       | -   |       | 36,707                                  |       |
| 固 定 資 産 売 却 益                      | -   |       | 11,113  |       | -                                       |       |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益                    | -   |       | 1,400   |       | -                                       |       |
| そ の 他                              | 15,000  |       | -   |       | -                                       |       |
| 計                                  | 15,000  | 0.4   | 12,513  | 0.3   | 36,707                                  | 0.2   |
| 特 別 損 失                            |   |       |   |       |   |       |
| 固 定 資 産 売 却 損                      | 618   |       | -   |       | 25,630                                  |       |
| 固 定 資 産 除 却 損                      | -   |       | -   |       | 23,259                                  |       |
| 減 損 損 失                            | -   |       | -   |       | 39,609                                  |       |
| 計                                  | 618   | 0.0   | -   | -     | 88,499                                  | 0.4   |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期<br>( 当 期 ) 純 利 益 | 49,295  | 1.2   | 18,073  | 0.4   | 927,954                                 | 4.3   |
| 税 金 費 用                            | 36,966  | 0.9   | 16,807  | 0.4   | 446,902                                 | 2.1   |
| 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益                | 12,328  | 0.3   | 1,266   | 0.0   | 481,051                                 | 2.2   |